

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN MANG YANG**

Số: 334/BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Mang Yang, ngày 18 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

**Kết quả công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết
khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu
năm; phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA 6 THÁNG ĐẦU NĂM:

1. Công tác tiếp công dân:

Trong 6 tháng đầu năm, tổng số lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị trên địa bàn huyện là 103 lượt công dân (*tăng 52 lượt so với cùng kỳ năm trước*). Trong đó:

- UBND huyện tiếp dân định kỳ 27 lượt; giảm 8 lượt so với cùng kỳ.
- UBND các xã, thị trấn tiếp 76 lượt; tăng 60 lượt so với cùng kỳ.

1.1. Nội dung chủ yếu:

- Lĩnh vực dân sự: Việc đóng góp tiền làm đường không công bằng, minh bạch; ô nhiễm môi trường....

- Lĩnh vực đất đai: Việc đền bù đổi với đất đã thu hồi; tranh chấp đất đai; việc chuyển đổi mục đích sử dụng đất; việc làm GCNQSDĐ.

- Lĩnh vực xây dựng: Vướng mắc trong việc cấp giấy phép xây dựng; việc xây dựng hệ thống thoát nước ảnh hưởng đến đất của công dân; việc xây dựng trái phép nhưng chính quyền không xử lý.

- Lĩnh vực khác: an ninh trật tự; ô nhiễm môi trường...

1.2. Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân:

Qua tiếp công dân, lãnh đạo UBND huyện và UBND các xã, thị trấn đã tiếp thu, trả lời các nội dung thắc mắc, kiến nghị của công dân; đồng thời, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm tra, tham mưu UBND huyện giải quyết.

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

2.1. Tiếp nhận đơn:

Tổng số đơn tiếp nhận trong 6 tháng đầu năm là: 99 đơn, trong đó:

- **Cấp huyện:** tiếp nhận 12 đơn (01 đơn tố cáo trùng lặp lưu theo dõi).

+ Số đơn kỳ trước chưa được giải quyết: *không*.

+ Tổng số đơn phải xử lý trong kỳ là 11 đơn.

- **Cấp xã:** tiếp nhận 87 đơn.

2.2. Phân loại đơn:

- **Cấp huyện:** khiếu nại 05; tố cáo 02, kiến nghị 04.

- **Cấp xã:** 87 đơn kiến nghị, phản ánh.

2.3. Kết quả giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền:

2.3.1. Đã giải quyết:

* **Cấp huyện:**

- **Đơn tố cáo:** Đã xác minh làm rõ và tham mưu cho UBND huyện báo cáo cấp trên nội dung đơn tố cáo mạo danh ông Hà Hữu Loan có nội dung trùng lặp đã được giải quyết.

- **Đơn kiến nghị:** Tham mưu cho UBND huyện trả lời đơn của ông Huỳnh Văn

Thành và ông Phạm Đức Linh.

- *Đơn khiếu nại*: về việc đèn bù đường điện không thỏa đáng của ông Lê Văn Quý, sau khi được giải thích ông Quý đã tự nguyện rút đơn.

- Kết thúc thanh tra theo đơn tố cáo nặc danh tại phòng GD-ĐT huyện theo chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện.

* **Cấp xã:** Đã tiến hành hòa giải 76 kiến nghị, phản ánh.

2.3.2. Chưa giải quyết xong:

* **Cấp huyện:**

Đơn khiếu nại của ông Trần Văn Dũng, UBND huyện đã và đang tiếp tục tổ chức đối thoại giải quyết.

* **Cấp xã:** Đang tiếp tục hòa giải 11 đơn kiến nghị.

3. Công tác Thanh tra:

- Đã hoàn thành 02 cuộc thanh tra đột xuất, thanh tra việc cấp Giấy CNQSD đất nông nghiệp trên đất lâm nghiệp theo chỉ đạo của UBND tỉnh và thanh tra đột xuất công tác quản lý, sử dụng Quỹ Bảo hiểm y tế, đấu thầu thuốc chữa bệnh và vật tư y tế...tại Trung tâm y tế và Bảo hiểm xã hội huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Thanh tra Chính phủ.

Kết quả thanh tra, Đoàn thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp về quỹ BHYT số tiền 196.399237 đồng. Trong đó:

+ Giám đốc BHXH huyện có trách nhiệm thu hồi 166.827.465 đồng, chi chăm sóc sức khỏe ban đầu cho các đơn vị trường học chưa đúng quy định.

+ Giám đốc TTYT huyện có trách nhiệm thu hồi 29.571.772 đồng, chi thanh toán chi phí khám chữa bệnh không đúng quy định.

- Đang trình Chủ tịch UBND huyện dự thảo báo cáo kết luận thanh tra đột xuất công tác quản lý bảo vệ rừng, sử dụng Quỹ dịch vụ môi trường rừng tại xã Lơ Pang.

- Đang dự thảo báo cáo kết quả thanh tra đột xuất công tác quản lý bảo vệ rừng, sử dụng Quỹ dịch vụ môi trường rừng tại xã H'ra và AYun theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Thường trực Huyện ủy.

4. Công tác phòng chống tham nhũng:

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 20/02/2020 “Về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện Mang Yang năm 2020”; Nội dung Kế hoạch phòng, chống tham nhũng Thanh tra huyện đã tham mưu UBND huyện bám sát tình hình thực tiễn của địa phương để triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng. Đồng thời tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền sâu rộng các nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham nhũng và các Nghị định hướng dẫn thi hành giai đoạn 2020-2021.

- Tiếp tục quán triệt và thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng về công tác PCTN; Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ “Về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đến năm 2020”; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 20/02/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 05/5/2016 của UBND huyện về “Triển khai thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 16/02/2016 của Tỉnh ủy, Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 17/02/2016 của Tỉnh ủy cũng như Kế hoạch số 151-KH/HU ngày 08/5/2020 về công tác phòng chống tham nhũng năm 2020 của Huyện ủy”.

- Ban hành Quyết định số 3872/QĐ-UBND ngày 26/12/2019 về ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2020 của huyện Mang Yang; ban hành Kế hoạch 3871/KH-UBND ngày 26/12/2019 về tuyên truyền công tác CCHC năm 2020 và Quyết định số 182/QĐ-UBND ngày 07/02/2020 về ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2020 tại một số cơ quan, đơn vị; UBND xã, thị trấn.

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tự đánh giá chấm điểm xác định Chỉ số CCHC năm 2018 trên địa bàn huyện; triển khai Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 14/02/2019 của UBND tỉnh.

- UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức công khai, minh bạch các chính sách, quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách hành chính, công khai việc quản lý sử dụng đất đai, xây dựng cơ bản, sử dụng ngân sách, tài sản, phân bổ dự toán, công khai các chế độ, qua đó tạo điều kiện thuận lợi để người dân, cán bộ, công chức, cơ quan chức năng nắm thông tin về hoạt động của các cơ quan nhà nước và giám sát việc thực hiện.

- Các thủ tục hành chính đều được niêm yết, công khai tại bộ phận “Một cửa” của UBND các xã, thị trấn và bộ phận “Một cửa” điện tử của UBND huyện, giúp người dân dễ dàng tra cứu và thực hiện.

- Trong nội bộ cơ quan, đơn vị, tổ chức công khai tài chính, sửa đổi quy chế chi tiêu nội bộ phù hợp với các quy định của pháp luật hiện hành.

- Trong quản lý thu chi ngân sách, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức, biên chế và tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP, Nghị định số 43/2006/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết phân bổ ngân sách của HĐND huyện.

- Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: Trong 6 tháng đầu năm, chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm việc tặng quà, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng không đúng quy định.

- Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ công chức, viên chức, các quy tắc đạo đức nghề nghiệp: UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 30/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong các cơ quan, đơn vị; đồng thời cụ thể hóa “Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức” gắn liền với việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và cải cách hành chính theo cơ chế “Một cửa”; thực hiện niêm yết công khai bản quy tắc ứng xử tại trụ sở làm việc, qua đó góp phần thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính và văn minh công sở.

- Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức nhằm phòng ngừa tham nhũng: Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện chưa thực hiện việc chuyển đổi vị trí công tác của công chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

- Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập: Đang chờ hướng dẫn của cấp trên để triển khai thực hiện.

- Việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra hành vi tham nhũng: Trong 6 tháng đầu năm, chưa phát hiện cơ quan nào để xảy ra hành vi tham nhũng.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, THANH TRA VÀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG:

1. Ưu điểm:

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đã có những chuyển biến tích cực. Số vụ việc thuộc thẩm quyền đã giải quyết đạt tỷ lệ tương đối cao; số đơn tồn đọng chủ yếu là đơn kiến nghị, đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai.

UBND huyện đã tích cực chỉ đạo các ngành chức năng giải quyết kịp thời những vụ việc thuộc thẩm quyền. Kết quả giải quyết đúng pháp luật nên hầu hết các văn bản UBND huyện ban hành để trả lời, giải quyết đơn của công dân cơ bản đã được các đối tượng chấp thuận và thực hiện.

Công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ luôn được duy trì nghiêm túc, đảm bảo đúng Nội quy tiếp công dân.

Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến các chỉ thị, nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ đảng viên và quần chúng nhân dân. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện cho nhân dân phát huy quyền làm chủ của mình nhằm phát hiện và tố cáo các hành vi vi phạm pháp luật, đẩy lùi tệ quan liêu, tham nhũng, làm trong sạch bộ máy quản lý Nhà nước, giữ nghiêm kỷ cương pháp luật trên địa bàn.

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác thanh tra theo kế hoạch cũng như thanh tra đột xuất. Qua đó, kiến nghị các cơ quan, đơn vị có sự điều chỉnh kịp thời các biểu hiện tiêu cực phát sinh ở cơ sở.

2. Một số tồn tại cần được khắc phục trong thời gian tới:

Thủ trưởng một số cơ quan, đơn vị đã quan tâm đến công tác xem xét, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Tuy nhiên, vẫn còn có tâm lý dùn đầy trách nhiệm trong công tác giải quyết hoặc tham mưu giải quyết dẫn đến tình trạng một số vụ khiếu kiện đông người, vượt cấp chưa được giải quyết dứt điểm.

Công tác tham mưu giải quyết của một số phòng, ban chuyên môn thuộc huyện vẫn còn chậm so với thời gian luật định. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị còn hạn chế và chưa kịp thời.

Công tác tiếp dân: Tuy đã được kiểm tra đôn đốc thường xuyên, song việc thực hiện có nơi chưa đạt yêu cầu, có những kiến nghị, phản ánh của công dân chưa được xem xét giải quyết kịp thời nên tình trạng đơn thư vượt cấp vẫn còn xảy ra.

Hầu hết các xã, thị trấn thiếu quan tâm công tác thông tin, báo cáo dẫn đến việc tổng hợp theo dõi và chỉ đạo giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân còn chậm, thậm chí một số vụ việc còn vi phạm thời gian luật định.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, THANH TRA VÀ PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020:

1. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân:

Để góp phần thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nâng cao hiệu quả công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, 6 tháng cuối năm 2020 tập trung chủ yếu vào những nội dung sau:

- Duy trì nghiêm túc các buổi tiếp dân thường xuyên và định kỳ đảm bảo đúng quy chế, quy định. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy tiếp công dân tại các cơ quan, đơn vị.

- Làm tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của công dân về quyền và nghĩa vụ của mình, góp phần giảm thiểu việc khiếu nại vượt cấp, sai quy định.

- Tiếp nhận, phân cấp, xử lý và giải quyết đúng pháp luật các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đúng thẩm quyền và trình tự, thủ tục theo luật định.

- Chú trọng công tác thanh tra trách nhiệm Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo kế hoạch.

2. Về thanh tra hành chính:

Nhằm phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, kịp thời phát hiện những sơ hở trong cơ chế quản lý chính sách pháp luật để qua đó kiến nghị với các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền áp dụng các biện pháp khắc phục; phát huy nhân tố tích cực, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động quản lý Nhà nước, bảo vệ lợi ích Nhà nước và quyền, lợi ích hợp pháp của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật và các nhiệm vụ quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã theo kế hoạch thanh tra năm 2020.

3. Công tác phòng, chống tham nhũng:

Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục và có tính chất lâu dài; Thông qua công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân để chỉ đạo cơ quan chuyên môn thuộc huyện phối hợp cùng các ngành chức năng phát hiện và xử lý kịp thời các biểu hiện tiêu cực mới phát sinh nhằm làm trong sạch bộ máy, giữ nghiêm kỷ cương pháp luật trên địa bàn huyện.

Giao Thanh tra huyện chủ trì, thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản có liên quan.

Chỉ đạo Phòng Nội vụ và các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện và tham mưu thực hiện nghiêm việc chuyển đổi vị trí công tác để phòng ngừa theo quy định cũng như thực hiện có hiệu quả Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2020 của cơ quan, đơn vị mình đã đề ra.

Tổ chức thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng theo kế hoạch.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, thanh tra và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm; phương hướng, chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2020 của UBND huyện Mang Yang./. *Đặng*

Người nhận:

- TT. Huyện ủy (b/c);
 - HĐND huyện (b/c);
 - CT, các PCT. UBND huyện;
 - Ban Pháp chế HĐND huyện;
 - Thanh tra huyện;
 - Lưu VT, NC.
- Đặng*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Lê Trọng